
ACTA Nº 5 
POSTERGACIÓN DE LAS ETAPAS DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN 

 
ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA Nº 077-2023-SUNAT/3G0300 

 
 SERVICIO DE SUPERVISIÓN DE MANTENIMIENTO DE EQUIPOS ELECTROMECÁNICOS PARA LAS 

SEDES DE SUNAT DEL DEPARTAMENTO DE TACNA 
 
Siendo las 15:00 horas del día 24 de octubre de 2023, vía el aplicativo informático de video 
conferencia TEAMS aprobado por la Institución, se dio inicio a la reunión del Comité de 
Selección designado mediante Formato de designación de Comité de Selección Nº 009-
2023-SUNAT/3G0300, para la conducción de la Adjudicación Simplificada Nº 077-2023-
SUNAT/3G0300, para el servicio de supervisión de mantenimiento de equipos 
electromecánicos para las sedes de SUNAT del departamento de Tacna, conformado por 
las siguientes personas: 
 

 Sr. Alberto Alexander Herrera Chura - Presidente Titular 
 Sra. Lucila Espinoza Tofenio - Miembro Titular 
 Sr. Cesar Tomas Uría Zegarra - Miembro Titular 

  
La finalidad de la presente reunión es tomar conocimiento de la relación de los participantes 
registrados y las ofertas presentadas en el procedimiento de selección, a través del Sistema 
Electrónico de Contrataciones del Estado - SEACE, de acuerdo al siguiente detalle: 
 
PARTICIPANTES REGISTRADOS: 
 

N° PARTICIPANTES RUC: 

1 RAMOS GOMEZ VICTOR RAUL 10024474351 
2 CENTRO -SERV.TEC.Y REPRES.TOKARAMA EIRL 20279756747 
3 INNOVA PERU CONTRATISTAS GENERALES S.R.L. 20406547559 
4 W Y P MULTISERVICIOS S.R.L. 20409087818 
5 DVF CORPORATION S.A.C. 20477616624 

6 
ICHEGA EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA 
- ICHEGA E.I.R.L. 20533228675 

7 AYM INGENIERIA E.I.R.L 20546302807 

8 
PROVISIONAMIENTO, SERVICIOS Y ACONDICIONAMIENTO 
INTEGRAL S.C.R.L. 20600416741 

9 INGENIERIA DE TELECOMUNICACIONES Y ELECTRICA S.A.C. 20600494300 
10 J.H.P SERVICIOS GENERALES E INVERSIONES S.A.C. 20601187605 

11 
BELLSAC GROUP EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD 
LIMITADA - BELLSAC GROUP E.I.R.L. 20601896436 

12 SUNIX TECH S.A.C. 20602119557 
13 EMPRESA ELECTROMECANICO THOR E.I.R.L. 20602623051 
14 ELECTRIC POWER J & E E.I.R.L. 20602951899 
15 LUVISA INGENIEROS E.I.R.L. 20603184026 
16 CONTRATISTAS GENERALES LUVISA E.I.R.L. 20603902999 
17 ERIADOR E.I.R.L. 20604353760 
18 VERA CORP S.A.C. 20604949417 
19 SOLUCIONES BIOMEDICAS PERUANAS S.C.R.L. 20606103922 
20 ALIKHAN S.A.C. 20606713992 
21 TVT QONTRATISTAS E.I.R.L. 20611499591 

 



OFERTAS PRESENTADAS: 
 

N° POSTORES RUC: 

1 ELECTRIC POWER J & E E.I.R.L. 20602951899 

2 LUVISA INGENIEROS E.I.R.L 20603184026 

3 CENTRO -SERV.TEC.Y REPRES.TOKARAMA E.I.R.L. 20279756747 

4 
PROVISIONAMIENTO, SERVICIOS Y 
ACONDICIONAMIENTO INTEGRAL S.C.R.L. 

20600416741 

5 
ICHEGA EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD 
LIMITADA - ICHEGA E.I.R.L. 

20533228675 

6 VERA CORP S.A.C. 20604949417 

7 
CONSORCIO ATLANTIS-WyP, conformado por ATLANTIS 
INVESTMENT S.A.C. y W Y P MULTISERVICIOS S.R.L. 

20605280308 
20409087818 

8 ERIADOR E.I.R.L. 20604353760 
 
Considerando la cantidad de ofertas presentadas y a fin de verificar su contenido para 
determinar su admisión, de acuerdo con las Bases del procedimiento de selección; se 
postergará las etapas del procedimiento de selección, en conformidad con el artículo 57° 
del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado. 
 
Siendo las 15:30 horas se da por concluida la sesión, brindando su conformidad los 
integrantes del Comité de Selección. 
 
 
 
 
 

Sr. Alberto A. Herrera Chura       Sra. Lucila Espinoza Tofenio       Sr. Cesar T. Uría Zegarra  
              Presidente Titular                       Miembro Titular                        Miembro Titular 
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ACTA Nº 6 
ADMISIÓN DE OFERTAS 

 
ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA Nº 077-2023-SUNAT/3G0300 

 
 SERVICIO DE SUPERVISIÓN DE MANTENIMIENTO DE EQUIPOS ELECTROMECÁNICOS PARA LAS 

SEDES DE SUNAT DEL DEPARTAMENTO DE TACNA 
 
Siendo las 09:00 horas del día 25 de octubre de 2023, en las instalaciones de la sala de reuniones 
de la Intendencia de Aduana de Tacna, sito en Parque Industrial Mz -“A” Lotes 5 y 6 distrito de 
Pocollay, provincia y departamento de Tacna, se dio inicio a la reunión del Comité de Selección 
designado mediante Formato de designación de Comité de Selección Nº 009-2023-
SUNAT/3G0300, para la conducción de la Adjudicación Simplificada Nº 077-2023-
SUNAT/3G0300, para el servicio de supervisión de mantenimiento de equipos electromecánicos 
para las sedes de SUNAT del departamento de Tacna, conformado por las siguientes personas: 
 

 Sr. Alberto Alexander Herrera Chura - Presidente Titular 
 Sra. Lucila Espinoza Tofenio - Miembro Titular 
 Sr. Cesar Tomas Uría Zegarra - Miembro Titular 

  
La finalidad de la presente reunión es proceder con la admisión de las ofertas presentadas en 
el procedimiento de selección, de acuerdo con el Acta N° 5 de fecha 24 de octubre 2023. 
 
Producto de la verificación del contenido de las ofertas de los postores, se observa lo siguiente: 
 

N° POSTORES RUC OBSERVACION 

1 
LUVISA INGENIEROS 
E.I.R.L 

20603184026 

EN EL ANEXO: SOLICITUD DE BONIFICACIÓN DEL CINCO 
POR CIENTO (5%) POR TENER LA CONDICIÓN DE MICRO Y 
PEQUEÑA EMPRESA: 
 
Dice: Anexo N° 11 
Debe decir: Anexo N° 9 
 
Se deberá de corregir el número de Anexo. 
  

2 
ELECTRIC POWER J & E 
E.I.R.L. 

20602951899 

EN EL ANEXO N° 06 – PRECIO DE LA OFERTA: 
Existe un error de digitación (supresión de palabras), se 
suprimió el siguiente texto: 
 
(…) “excepto la de aquellos postores que gocen de 
alguna exoneración legal, no incluirán en el precio de su 
oferta los tributos respectivos.” 

 
Se deberá de corregir el error de digitación del Anexo N° 
06 de la oferta, conforme el formato del Anexo N° 06 de 
las Bases Integradas del procedimiento de selección. 
  

 
Del análisis efectuado por parte del Comité de Selección, las observaciones advertidas en las 
ofertas presentadas por los postores, se encuentran referidas a los documentos: declaraciones 
juradas y anexos; los cuales son pasibles de subsanación en atención a lo establecido en el 
numeral 60.1 y 60.2 del artículo 60° del Reglamento de la Ley de contrataciones del Estado - 
Subsanación de las ofertas; toda vez que las observaciones corresponden a errores materiales 
o formales en la presentación de dichos documentos. 
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Con respecto a la observación 2) del postor: ELECTRIC POWER J & E E.I.R.L., vertida en el Anexo 
N° 06 – Precio de la oferta, si bien es cierto el artículo 60° del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado regula la figura de subsanación de las ofertas, precisando cuáles 
son los casos en los que una Entidad puede requerirle al postor efectuar la subsanación de su 
oferta, indicando que: “En el documento que contiene el precio ofertado u oferta económica 
puede subsanarse la rúbrica y la foliación. En caso de divergencia entre el precio cotizado en 
números y letras, prevalece este último” (numeral 60.4 del Artículo 60° del Reglamento de la Ley 
de Contrataciones del Estado); sin embargo, a través de la Opinión N° 067-2018/DTN  de fecha 
22 de mayo de 2018, se han establecido adicionalmente a los supuestos señalados en dicho 
cuerpo normativo, otro tipo de errores incurridos en la propuesta económica que son objeto de 
subsanación, referidas a las faltas ortográficas o errores de digitación, en aplicación de los 
principios que rigen las contrataciones con el Estado como son: competencia, eficiencia y 
eficacia; siempre que cumplan con las condiciones de ser manifiestos e indubitables y no 
afecten el contenido o alcance de la oferta. 
 
En este sentido, respecto a la observación 2) del postor: ELECTRIC POWER J & E E.I.R.L., vertida 
en el Anexo N° 06, resulta valido y coherente aplicar el contenido de dicha opinión, toda vez 
que la misma corresponde a un error de digitación (supresión de palabras), el mismo que no 
genera ningún tipo de duda o cuestionamiento sobre el alcance de la oferta, monto ofertado 
y unidad monetaria; Siendo así, la subsanación de dicho error no producirá una variación del 
precio total de la oferta o altera la cantidad, composición, estructura y/o detalle de lo ofertado 
por el postor. 
 
De esta manera, en conformidad con el artículo 60° del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado, se procederá a solicitar a los postores, efectúen la subsanación de 
sus ofertas a través del SEACE, en conformidad con las observaciones detalladas en el cuadro 
anterior, otorgándose para tal fin, un plazo de tres (3) días hábiles. 
 
En este sentido, se procederá con la postergación de las etapas de admisión, evaluación, 
calificación y otorgamiento de la buena pro, en conformidad con el artículo 57° del 
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado - Prorrogas o postergación. 
 
Siendo las 13:30 horas se da por concluida la sesión, firmando en señal de conformidad los 
integrantes del Comité de Selección. 
 
 
 
 
 

Sr. Alberto A. Herrera Chura       Sra. Lucila Espinoza Tofenio       Sr. Cesar T. Uría Zegarra  
              Presidente Titular                       Miembro Titular                        Miembro Titular 
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ACTA Nº 7 
ADMISIÓN Y EVALUACIÓN DE OFERTAS 

 
ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA Nº 077-2023-SUNAT/3G0300 

 
 SERVICIO DE SUPERVISIÓN DE MANTENIMIENTO DE EQUIPOS ELECTROMECÁNICOS PARA LAS 

SEDES DE SUNAT DEL DEPARTAMENTO DE TACNA 
 
Siendo las 09:00 horas del día 03 de noviembre de 2023, en las instalaciones de la sala de 
reuniones de la Intendencia de Aduana de Tacna, sito en Parque Industrial Mz -“A” Lotes 5 y 6 
distrito de Pocollay, provincia y departamento de Tacna, se dio inicio a la reunión del Comité 
de Selección designado mediante Formato de designación de Comité de Selección Nº 009-
2023-SUNAT/3G0300, para la conducción de la Adjudicación Simplificada Nº 077-2023-
SUNAT/3G0300, para el servicio de supervisión de mantenimiento de equipos 
electromecánicos para las sedes de SUNAT del departamento de Tacna, conformado por las 
siguientes personas: 
 

 Sr. Alberto Alexander Herrera Chura - Presidente Titular 
 Sra. Lucila Espinoza Tofenio - Miembro Titular 
 Sr. Cesar Tomas Uría Zegarra - Miembro Titular 

  
La finalidad de la presente reunión es proceder con la admisión y evaluación de ofertas, 
correspondiente al presente procedimiento de selección, considerando las observaciones 
descritas en el Acta N° 6 de fecha 25 de octubre del presente, en tal sentido el Comité de 
Selección procedió a verificar la subsanación de las ofertas a través del Sistema Electrónica 
de Contrataciones del Estado – SEACE, dando como resultado lo siguiente: 
 

N° POSTORES RUC OBSERVACIONES SUBSANACIÓN 

1 
LUVISA INGENIEROS 
E.I.R.L. 

20603184026 

EN EL ANEXO: SOLICITUD DE BONIFICACIÓN DEL 
CINCO POR CIENTO (5%) POR TENER LA CONDICIÓN 
DE MICRO Y PEQUEÑA EMPRESA: 
 
Dice: Anexo N° 11 
Debe decir: Anexo N° 9 
 
Se deberá de corregir el número de Anexo. 

Conforme 

2 
ELECTRIC POWER J 
& E E.I.R.L. 

20602951899 

EN EL ANEXO N° 06 – PRECIO DE LA OFERTA: 
Existe un error de digitación (supresión de 
palabras), se suprimió el siguiente texto: 
 
(…) “excepto la de aquellos postores que gocen 
de alguna exoneración legal, no incluirán en el 
precio de su oferta los tributos respectivos.” 

 
Se deberá de corregir el error de digitación del 
Anexo N° 06 de la oferta, conforme el formato del 
Anexo N° 06 de las Bases Integradas del 
procedimiento de selección. 

Conforme 

 
A. ADMISIÓN DE OFERTAS 

Considerando la subsanación conforme de las ofertas, se procedió con la verificación del 
cumplimiento de la presentación de los documentos obligatorios para la admisión de las 
ofertas, solicitados en el numeral 2.2.1.1 del capítulo II de la Sección Específica de las Bases 
Integradas, dando como resultado lo siguiente: 
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REQUISITO 

POSTORES 

LUVISA 
INGENIEROS 

E.I.R.L. 

CONSORCIO 
ATLANTIS-

WyP, 
conformado 
por ATLANTIS 
INVESTMENT 
S.A.C. y W Y 

P 
MULTISERVIC

IOS S.R.L. 

PROVISIONAMI
ENTO, 

SERVICIOS Y 
ACONDICIONA

MIENTO 
INTEGRAL 

S.C.R.L. 

ERIADOR 
E.I.R.L. 

ICHEGA E.I.R.L. 
VERA CORP 

S.A.C. 

CENTRO -
SERV.TEC.Y 

REPRES.TOKAR
AMA E.I.R.L. 

ELECTRIC 
POWER J & E 

E.I.R.L. 

a) Declaración jurada de datos del postor. 
(Anexo Nº 1) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

b) Documento que acredite la representación 
de quien suscribe la oferta. 
 
En caso de persona jurídica, copia del 
certificado de vigencia de poder del 
representante legal, apoderado o mandatario 
designado para tal efecto. 
 
En caso de persona natural, copia del 
documento nacional de identidad o 
documento análogo, o del certificado de 
vigencia de poder otorgado por persona 
natural, del apoderado o mandatario, según 
corresponda. 
 
En el caso de consorcios, este documento 
debe ser presentado por cada uno de los 
integrantes del consorcio que suscriba la 
promesa de consorcio, según corresponda. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

c) Declaración jurada de acuerdo con el literal 
b) del artículo 52 del Reglamento. (Anexo Nº 2) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
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d) Declaración jurada de cumplimiento de los 
Términos de Referencia contenidos en el 
numeral 3.1 del Capítulo III de la presente 
sección. (Anexo Nº 3) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

e) Declaración jurada de plazo de prestación 
del servicio. (Anexo Nº 4) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

f) Promesa de consorcio con firmas 
legalizadas, de ser el caso, en la que se 
consigne los integrantes, el representante 
común, el domicilio común y las obligaciones 
a las que se compromete cada uno de los 
integrantes del consorcio así como el 
porcentaje equivalente a dichas obligaciones.  
(Anexo Nº 5) 

NO CORRES 
PONDE 

CUMPLE 
NO CORRES 

PONDE 
NO CORRES 

PONDE 
NO CORRES 

PONDE 
NO CORRES 

PONDE 
NO CORRES 

PONDE 
NO CORRES 

PONDE 

g) El precio de la oferta en SOLES. Adjuntar 
obligatoriamente el Anexo Nº 6. 
 
El precio total de la oferta y los subtotales que 
lo componen son expresados con dos (2) 
decimales. Los precios unitarios pueden ser 
expresados con más de dos (2) decimales. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE 

ESTADO DE LA OFERTA ADMITIDA ADMITIDA ADMITIDA ADMITIDA ADMITIDA ADMITIDA 
NO 

ADMITIDA 
ADMITIDA 
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La oferta del postor: CENTRO -SERV.TEC.Y REPRES.TOKARAMA E.I.R.L., no es admitida, 
considerando que en el Anexo N° 6 – Precio de la Oferta, indica que la CANTIDAD DE 
HORAS ESTIMADAS POR 1 095 DÍAS CALENDARIO, es de 17,280 debiendo ser 17,640, no 
correspondiendo solicitar subsanación de la oferta en conformidad con el articulo 60° del 
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, puesto que este error altera el 
contenido esencial de la oferta. 
 

B. EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS 
De acuerdo con el Anexo N° 6 - Precio de la oferta, que forma parte de la oferta de cada 
postor admitido y en aplicación de los factores de evaluación establecidos en el CAPÍTULO 
IV de la sección específica de las Bases Integradas del procedimiento de selección; se 
obtuvo los siguientes puntajes y orden de prelación: 
 

N° POSTORES RUC 
OFERTA 

ECONÓMICA 
S/ 

PUNTAJE 

BONIFICACIÓN 
POR TENER LA 

CONDICIÓN DE 
MICRO Y 
PEQUEÑA 

EMPRESA (5%) 

PUNTAJE 
TOTAL 

ORDEN DE 
PRELACIÓN 

1 
LUVISA INGENIEROS 
E.I.R.L. 

20603184026 368,676.00 100.00 5.00 105.00 1 

2 

CONSORCIO ATLANTIS-
WyP, conformado por 
ATLANTIS INVESTMENT 
S.A.C. y W Y P 
MULTISERVICIOS S.R.L. 

20605280308 
20409087818 

370,263.60 99.57 4.98 104.55 2 

3 

PROVISIONAMIENTO, 
SERVICIOS Y 
ACONDICIONAMIENTO 
INTEGRAL S.C.R.L. 

20600416741 377,496.00 97.66 4.88 102.54 3 

4 ERIADOR E.I.R.L. 20604353760 388,080.00 95.00 4.75 99.75 4 
5 ICHEGA E.I.R.L. 20533228675 393,372.00 93.72 4.69 98.41 5 
6 VERA CORP S.A.C. 20604949417 399,016.80 92.40 4.62 97.02 6 

7 
ELECTRIC POWER J & E 
E.I.R.L. 

20602951899 659,912.40 55.87 2.79 58.66 7 

 
 

DETALLE DE PRECIOS UNITARIOS DEL POSTOR: LUVISA INGENIEROS E.I.R.L. 

DESCRIPCIÓN DEL SERVICIO (Ítem único) 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

CANTIDAD 
DE HORAS 
ESTIMADAS 
POR 1 095 

DÍAS 
CALENDARIO 

PRECIO 
UNITARIO 

(S/) 

PRECIO 
TOTAL (S/) 

Servicio de supervisión de mantenimiento 
de equipos electromecánicos para las 
sedes de SUNAT del departamento de 

Tacna 

Horas de 
servicio 

17,640 20.90 368,676.00 
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DETALLE DE PRECIOS UNITARIOS DEL POSTOR: CONSORCIO ATLANTIS-WyP, conformado por 
ATLANTIS INVESTMENT S.A.C. y W Y P MULTISERVICIOS S.R.L. 

DESCRIPCIÓN DEL SERVICIO (Ítem único) 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

CANTIDAD 
DE HORAS 
ESTIMADAS 
POR 1 095 

DÍAS 
CALENDARIO 

PRECIO 
UNITARIO 

(S/) 

PRECIO 
TOTAL (S/) 

Servicio de supervisión de mantenimiento 
de equipos electromecánicos para las 
sedes de SUNAT del departamento de 

Tacna 

Horas de 
servicio 

17,640 20.99 370,263.60 

 
DETALLE DE PRECIOS UNITARIOS DEL POSTOR: PROVISIONAMIENTO, SERVICIOS Y 
ACONDICIONAMIENTO INTEGRAL S.C.R.L. 

DESCRIPCIÓN DEL SERVICIO (Ítem único) 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

CANTIDAD 
DE HORAS 
ESTIMADAS 
POR 1 095 

DÍAS 
CALENDARIO 

PRECIO 
UNITARIO 

(S/) 

PRECIO 
TOTAL (S/) 

Servicio de supervisión de mantenimiento 
de equipos electromecánicos para las 
sedes de SUNAT del departamento de 

Tacna 

Horas de 
servicio 

17,640 21.40 377,496.00 

 
DETALLE DE PRECIOS UNITARIOS DEL POSTOR: ERIADOR E.I.R.L. 

DESCRIPCIÓN DEL SERVICIO (Ítem único) 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

CANTIDAD 
DE HORAS 
ESTIMADAS 
POR 1 095 

DÍAS 
CALENDARIO 

PRECIO 
UNITARIO 

(S/) 

PRECIO 
TOTAL (S/) 

Servicio de supervisión de mantenimiento 
de equipos electromecánicos para las 
sedes de SUNAT del departamento de 

Tacna 

Horas de 
servicio 

17,640 22.00 388,080.00 

 
DETALLE DE PRECIOS UNITARIOS DEL POSTOR: ICHEGA E.I.R.L. 

DESCRIPCIÓN DEL SERVICIO (Ítem único) 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

CANTIDAD 
DE HORAS 
ESTIMADAS 
POR 1 095 

DÍAS 
CALENDARIO 

PRECIO 
UNITARIO 

(S/) 

PRECIO 
TOTAL (S/) 

Servicio de supervisión de mantenimiento 
de equipos electromecánicos para las 
sedes de SUNAT del departamento de 

Tacna 

Horas de 
servicio 

17,640 22.30 393,372.00 
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DETALLE DE PRECIOS UNITARIOS DEL POSTOR: VERA CORP S.A.C. 

DESCRIPCIÓN DEL SERVICIO (Ítem único) 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

CANTIDAD 
DE HORAS 
ESTIMADAS 
POR 1 095 

DÍAS 
CALENDARIO 

PRECIO 
UNITARIO 

(S/) 

PRECIO 
TOTAL (S/) 

Servicio de supervisión de mantenimiento 
de equipos electromecánicos para las 
sedes de SUNAT del departamento de 

Tacna 

Horas de 
servicio 

17,640 22.62 399,016.80 

 
DETALLE DE PRECIOS UNITARIOS DEL POSTOR: ELECTRIC POWER J & E E.I.R.L. 

DESCRIPCIÓN DEL SERVICIO (Ítem único) 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

CANTIDAD 
DE HORAS 
ESTIMADAS 
POR 1 095 

DÍAS 
CALENDARIO 

PRECIO 
UNITARIO 

(S/) 

PRECIO 
TOTAL (S/) 

Servicio de supervisión de mantenimiento 
de equipos electromecánicos para las 
sedes de SUNAT del departamento de 

Tacna 

Horas de 
servicio 

17,640 37.41 659,912.40 

 
A fin de realizar la calificación de ofertas y otorgamiento de buena pro, se postergará dichas 
etapas, en conformidad con el artículo 57° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del 
Estado. 

 
Siendo las 13:00 horas se da por concluida la sesión, firmando en señal de conformidad los 
integrantes del Comité de Selección. 
 
 
 
 
 

 
Sr. Alberto A. Herrera Chura       Sra. Lucila Espinoza Tofenio       Sr. Cesar T. Uría Zegarra  

              Presidente Titular                       Miembro Titular                        Miembro Titular 
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ACTA Nº 8 
CALIFICACIÓN DE OFERTAS Y OTORGAMIENTO DE BUENA PRO 

 
ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA Nº 077-2023-SUNAT/3G0300 

 
 SERVICIO DE SUPERVISIÓN DE MANTENIMIENTO DE EQUIPOS ELECTROMECÁNICOS PARA LAS 

SEDES DE SUNAT DEL DEPARTAMENTO DE TACNA 
 
Siendo las 09:00 horas del día 13 de noviembre de 2023, en las instalaciones de la sala de 
reuniones de la Intendencia de Aduana de Tacna, sito en Parque Industrial Mz -“A” Lotes 5 y 6 
distrito de Pocollay, provincia y departamento de Tacna, se dio inicio a la reunión del Comité 
de Selección designado mediante Formato de designación de Comité de Selección Nº 009-
2023-SUNAT/3G0300, para la conducción de la Adjudicación Simplificada Nº 077-2023-
SUNAT/3G0300, para el servicio de supervisión de mantenimiento de equipos 
electromecánicos para las sedes de SUNAT del departamento de Tacna, conformado por las 
siguientes personas: 
 

 Sr. Alberto Alexander Herrera Chura - Presidente Titular 
 Sra. Lucila Espinoza Tofenio - Miembro Titular 
 Sr. Cesar Tomas Uría Zegarra - Miembro Titular 

  
La finalidad de la presente reunión es proceder con la calificación de ofertas y otorgamiento 
de la buena pro, correspondiente al presente procedimiento de selección, dando como 
resultado lo siguiente: 
 
A. CALIFICACIÓN DE OFERTAS 

Se procedió con la calificación de las ofertas que obtuvieron el 1er y 2do lugar, 
considerando el orden de prelación determinado en la etapa de evaluación de ofertas, 
en atención al numeral 75.1 del artículo 75° del Reglamento de la Ley de contrataciones 
del Estado, determinándose lo siguiente: 
 

DOCUMENTOS SOLICITADOS PARA LA ACREDITACIÓN DE LOS REQUISITOS DE 
CALIFICACIÓN 

POSTOR 

LUVISA 
INGENIEROS 

E.I.R.L. 
(Orden de 

Prelación 1) 

CONSORCIO 
ATLANTIS-WyP, 

conformado por 
ATLANTIS 

INVESTMENT S.A.C. 
y W Y P 

MULTISERVICIOS 
S.R.L. 

(Orden de 
Prelación 2) 

A  CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL 

CUMPLE CUMPLE 

A.1 CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE 
A.1.1 FORMACIÓN ACADÉMICA 
 Tres (3) profesionales tecnicos 

Requisitos: 
Título Profesional técnico de la especialidad de electricidad industrial o 
electrónica industrial o electrotecnia industrial o mecatrónica industrial o 
electrotecnia o electricidad o mantenimiento de equipos 
electromecánicos, emitido por entidad educativa (Instituto de Educación 
Superior Tecnológica – IEST, SENATI o Universidad) 
 
Acreditación: 
El título profesional técnico será verificado por el órgano encargado de las 
contrataciones o comité de selección, según corresponda, en el Registro 
Nacional de Grados Académicos y Títulos Profesionales en el portal web de 
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la Superintendencia Nacional de Educación Superior Universitaria - SUNEDU 
a través del siguiente link: https://enlinea.sunedu.gob.pe// o en el Registro 
Nacional de Certificados, Grados y Títulos a  cargo del Ministerio de 
Educación a través del siguiente link : http://www.titulosinstitutos.pe/, según 
corresponda. 
 
En caso título profesional técnico no se encuentre inscrito en el referido 
registro, el postor debe presentar la copia del diploma respectivo a fin de 
acreditar la formación académica requerida. 

 
A.2 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE 

CUMPLE CUMPLE  
 

Tres (3) profesionales tecnicos 
Requisitos: 
Tres (3) años como mínimo en trabajos de: Instalaciones o mantenimiento 
de equipos electromecánicos en general y/o supervisor en instalaciones o 
mantenimiento de equipos electromecánicos en general y/o instalaciones 
o mantenimiento de sistemas eléctricos y/o instalaciones o mantenimiento 
de redes de media y baja tensión y/o instalaciones o mantenimiento de 
puesta a tierra y/o instalaciones o mantenimiento de equipos eléctricos, del 
personal clave requerido como profesionales técnicos. 
 
Acreditación: 
La experiencia del personal clave se acreditará con cualquiera de los 
siguientes documentos: (i) copia simple de contratos y su respectiva 
conformidad o (ii) constancias o (iii) certificados o (iv) cualquier otra 
documentación que, de manera fehaciente demuestre la experiencia del 
personal propuesto. 

 

B EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 

NO CUMPLE CUMPLE 

 Requisitos: 
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 
900,000.00 (Novecientos mil con 00/100 Soles), por la contratación de 
servicios iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho 
(8) años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se 
computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante 
de pago, según corresponda. 
 
En el caso de postores que declaren en el Anexo N° 1 tener la condición de 
micro y pequeña empresa, se acredita una experiencia de S/ 90,000.00 
(Noventa mil con 00/100 Soles), por la venta de servicios iguales o similares 
al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha 
de la presentación de ofertas que se computarán desde la fecha de la 
conformidad o emisión del comprobante de pago, según corresponda. En 
el caso de consorcios, todos los integrantes deben contar con la condición 
de micro y pequeña empresa. 
 
Se consideran servicios similares a los siguientes: 
instalación o mantenimiento o reparación de equipos electromecánicos y/o  
instalación o mantenimiento o reparación de sistemas eléctricos y/o  
instalación o mantenimiento o reparación de equipos electrónicos y/o  
habilitación o acondicionamiento de sistemas eléctricos y/o 
habilitación o acondicionamiento de instalaciones eléctricas y/o 
instalación o mantenimiento o reparación de pozos a tierra y/o  
mantenimiento preventivo o correctivo de equipos de ventilación o 
extracción de aire y/o 
instalación o mantenimiento o reparación de redes de distribución y/o 
instalación o mantenimiento o reparación de puestas a tierra y/o 
instalación o mantenimiento o reparación de redes de media y baja tensión 
y/o 
instalación o mantenimiento o reparación de generadores eléctricos. 
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Acreditación: 
La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple 
de (i) contratos u órdenes de servicios, y su respectiva conformidad o 
constancia de prestación; o (ii) comprobantes de pago cuya cancelación 
se acredite documental y fehacientemente, con voucher de depósito, nota 
de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido 
por Entidad del sistema financiero que acredite el abono o mediante 
cancelación en el mismo comprobante de pago, correspondientes a un 
máximo de veinte (20) contrataciones.  

ESTADO DE LA OFERTA NO CALIFICA CALIFICA 

 
 

La oferta del postor: LUVISA INGENIEROS E.I.R.L. es descalificada por el siguiente motivo: 
 

1) No cumple con acreditar el requisito de calificación: Experiencia del postor en la 
especialidad, de acuerdo con el literal B) del numeral 3.2 del Capítulo III de sección 
especifica de las Bases integradas, donde señala: 

 
“La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple de (i) 
contratos u órdenes de servicios, y su respectiva conformidad o constancia de prestación; 
o (ii) comprobantes de pago cuya cancelación se acredite documental y 
fehacientemente, con voucher de depósito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, 
cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema financiero que acredite el 
abono o mediante cancelación en el mismo comprobante de pago”. 

 
De acuerdo al Anexo 7 - Experiencia del postor en la especialidad que forma parte de su 
oferta, el postor pretende acreditar su experiencia con tres (3) contrataciones: 1) Contrato 
N° 189-2021-SUNAT, 2) Contrato N° 166-2023/SUNAT y 3) Contrato N° 010-RATU-ESSALUD-
2023, sin embargo no adjunta la respectiva conformidad o constancia de prestación por 
cada contrato, por tanto de acuerdo a lo señalado  en las Bases Integradas no acredita el 
factor de calificación: Experiencia del postor en la especialidad. 
 
Por otro lado, de la revisión integral de la oferta se evidencia la presentación de 28 
comprobantes de pago (Facturas electrónicas), según detalle: 

 

N°   N° Factura  

 A   B   C   D  

 Importe de 
la Factura 

(S/)  

 Acreditación  
 Reporte de 
estado de 

cuenta - Abono 
(S/)  

 Depósito de 
Detracción - 
D.LEG. 940 

(S/)  

 Total 
(B) + (C) 

(S/)  

1 E001-23      4,893.00         3,327.40           587.00       3,914.40  
2 E001-24      4,095.00         2,785.00           491.00       3,276.00  
3 E001-25      4,725.00         3,213.00           567.00       3,780.00  
4 E001-26      4,620.00         3,142.00           554.00       3,696.00  
5 E001-27      3,696.00         2,512.80           444.00       2,956.80  
6 E001-28      4,347.00         2,955.60           522.00       3,477.60  
7 E001-30      4,431.00         3,012.80           532.00       3,544.80  
8 E001-32      3,507.00         2,384.60           421.00       2,805.60  
9 E001-35      4,095.00         2,785.00           491.00       3,276.00  
10 E001-39      4,053.00         2,756.40           486.00       3,242.40  
11 E001-44      3,943.45         2,681.76           473.00       3,154.76  
12 E001-47      4,419.45         3,005.56           530.00       3,535.56  
13 E001-50      4,552.45         3,095.96           546.00       3,641.96  
14 E001-54      4,316.20         2,934.96           518.00       3,452.96  
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15 E001-60      4,823.70         3,279.96           579.00       3,858.96  
16 E001-64      4,081.70         2,775.36           490.00       3,265.36  
17 E001-67      5,166.00         3,512.80           620.00       4,132.80  
18 E001-70      4,725.00         3,213.00           567.00       3,780.00  
19 E001-74      5,460.00         3,870.99           655.00       4,525.99  
20 E001-79      3,780.00         3,326.00           454.00       3,780.00  
21 E001-82      5,009.20         4,408.20           601.00       5,009.20  
22 E001-85      4,008.90         3,527.90           481.00       4,008.90  
23 E001-89      4,230.10         3,722.10           508.00       4,230.10  
24 E001-98      4,369.75         3,845.75           524.00       4,369.75  
25 E001-97    10,920.00         7,426.00        1,310.00       8,736.00  
26 E001-102    10,290.00         6,997.00        1,235.00       8,232.00  
27 E001-93    13,333.33         7,541.33        1,600.00       9,141.33  
28 E001-98      1,600.00  -          192.00          192.00  

TOTAL   141,491.23       98,039.23      16,978.00    115,017.23  

 
De los documentos que obran en la oferta, se puede determinar que los comprobantes 
de pago 1 al 24 corresponden al Contrato N° 189-2021-SUNAT, los comprobantes de pago 
25 y 26 corresponden al Contrato N° 166-2023/SUNAT y los comprobantes de pago 27 y 28 
corresponder al Contrato N° 010-RATU-ESSALUD-2023. 
 
Como se evidencia en el cuadro anterior, en la columna A, se detalla los importes que 
corresponden a los comprobantes de pago presentados en la oferta que pretenden 
acreditar el Factor de Calificación: Experiencia del postor en la especialidad; de acuerdo 
con las Bases Integradas se deberá de acreditar su cancelación de forma documental y 
fehaciente, con voucher de depósito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, 
cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema financiero que acredite el 
abono o mediante cancelación en el mismo comprobante de pago. 
 
Si embargo, solo adjuntan los reportes de estado de cuenta (Abono) y las constancias de 
depósito de detracción (D.LEG. 940), cuyos importes se detallan en las columnas B y C 
respectivamente; como se puede apreciar, de la sumatoria de los importes que 
corresponden al reporte de estado de cuenta (Abono) y las constancias de depósito de 
detracción (D.LEG. 940), cuyo resultado se detalla en la columna D, no coincide con los 
importes de los comprobantes de pago (facturas electrónicas) detallados en la columna 
A, por lo que existe una incongruencia entre el monto indicando en la factura electrónica 
y las cantidades depositadas. 
 
Se precisa que en la oferta del postor se presenta información elaborada por el mismo 
postor donde señala que algunos importes corresponden a una garantía, no siendo este 
un documento fehaciente que permita determinar la cancelación de los comprobantes 
de pago (Facturas electrónicas), por lo que ésta no puede ser considerada para 
acreditar la experiencia del postor en la especialidad. 
 
En tal sentido, se concluye que de acuerdo con los documentos que obran en la oferta, 
no se acredita fehacientemente la cancelación de los importes consignados en los 
comprobantes de pago (Facturas electrónicas), por tanto, el postor no acredita el factor 
de calificación: Experiencia del postor en la especialidad.  
 
En conformidad con el numeral 75.2 del artículo 75° del Reglamento de la Ley de 
contrataciones del Estado, el Comité de Selección verificara los requisitos de calificación 
de los postores admitidos, según orden de prelación obtenido en la evaluación, hasta 
identificar dos (2) postores que cumplan con los requisitos de calificación, dando como 
resultado lo siguientes: 
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DOCUMENTOS SOLICITADOS PARA LA ACREDITACIÓN DE LOS REQUISITOS DE 
CALIFICACIÓN 

POSTOR 
PROVISIONAMIENTO, 

SERVICIOS Y 
ACONDICIONAMIENTO 

INTEGRAL S.C.R.L. 
 

(Orden de Prelación 3) 

ERIADOR E.I.R.L.  
 

(Orden de 
Prelación 4) 

ICHEGA E.I.R.L.  
 

(Orden de 
Prelación 5) 

VERA CORP 
S.A.C. 

 
(Orden de 

Prelación 6) 

A  CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL 

NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE 

A.1 CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE 
A.1.1 FORMACIÓN ACADÉMICA 
 Tres (3) profesionales tecnicos 

Requisitos: 
Título Profesional técnico de la especialidad de electricidad industrial o 
electrónica industrial o electrotecnia industrial o mecatrónica industrial o 
electrotecnia o electricidad o mantenimiento de equipos electromecánicos, 
emitido por entidad educativa (Instituto de Educación Superior Tecnológica – 
IEST, SENATI o Universidad) 
 
Acreditación: 
El título profesional técnico será verificado por el órgano encargado de las 
contrataciones o comité de selección, según corresponda, en el Registro 
Nacional de Grados Académicos y Títulos Profesionales en el portal web de la 
Superintendencia Nacional de Educación Superior Universitaria - SUNEDU a través 
del siguiente link: https://enlinea.sunedu.gob.pe// o en el Registro Nacional de 
Certificados, Grados y Títulos a  cargo del Ministerio de Educación a través del 
siguiente link : http://www.titulosinstitutos.pe/, según corresponda. 
 
En caso título profesional técnico no se encuentre inscrito en el referido registro, 
el postor debe presentar la copia del diploma respectivo a fin de acreditar la 
formación académica requerida. 

 
A.2 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE     
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Tres (3) profesionales tecnicos 
Requisitos: 
Tres (3) años como mínimo en trabajos de: Instalaciones o mantenimiento de 
equipos electromecánicos en general y/o supervisor en instalaciones o 
mantenimiento de equipos electromecánicos en general y/o instalaciones o 
mantenimiento de sistemas eléctricos y/o instalaciones o mantenimiento de 
redes de media y baja tensión y/o instalaciones o mantenimiento de puesta a 
tierra y/o instalaciones o mantenimiento de equipos eléctricos, del personal 
clave requerido como profesionales técnicos. 
 
Acreditación: 
La experiencia del personal clave se acreditará con cualquiera de los siguientes 
documentos: (i) copia simple de contratos y su respectiva conformidad o (ii) 
constancias o (iii) certificados o (iv) cualquier otra documentación que, de 
manera fehaciente demuestre la experiencia del personal propuesto. 

 

 
 
 
 
 
 
 

CUMPLE 

 
 
 
 
 
 
 

CUMPLE 

 
 
 
 
 
 
 

NO CUMPLE 

 
 
 
 
 
 
 

CUMPLE 

B EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 

CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE 

 Requisitos: 
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 
900,000.00 (Novecientos mil con 00/100 Soles), por la contratación de servicios 
iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años 
anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la 
fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según 
corresponda. 
 
En el caso de postores que declaren en el Anexo N° 1 tener la condición de micro 
y pequeña empresa, se acredita una experiencia de S/ 90,000.00 (Noventa mil 
con 00/100 Soles), por la venta de servicios iguales o similares al objeto de la 
convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación 
de ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del 
comprobante de pago, según corresponda. En el caso de consorcios, todos los 
integrantes deben contar con la condición de micro y pequeña empresa. 
 
Se consideran servicios similares a los siguientes: 
instalación o mantenimiento o reparación de equipos electromecánicos y/o  
instalación o mantenimiento o reparación de sistemas eléctricos y/o  
instalación o mantenimiento o reparación de equipos electrónicos y/o  
habilitación o acondicionamiento de sistemas eléctricos y/o 
habilitación o acondicionamiento de instalaciones eléctricas y/o 
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instalación o mantenimiento o reparación de pozos a tierra y/o  
mantenimiento preventivo o correctivo de equipos de ventilación o extracción 
de aire y/o 
instalación o mantenimiento o reparación de redes de distribución y/o 
instalación o mantenimiento o reparación de puestas a tierra y/o 
instalación o mantenimiento o reparación de redes de media y baja tensión y/o 
instalación o mantenimiento o reparación de generadores eléctricos. 
 
Acreditación: 
La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple de 
(i) contratos u órdenes de servicios, y su respectiva conformidad o constancia de 
prestación; o (ii) comprobantes de pago cuya cancelación se acredite 
documental y fehacientemente, con voucher de depósito, nota de abono, 
reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del 
sistema financiero que acredite el abono o mediante cancelación en el mismo 
comprobante de pago, correspondientes a un máximo de veinte (20) 
contrataciones.  

ESTADO DE LA OFERTA NO CALIFICA NO CALIFICA NO CALIFICA CALIFICA 
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La oferta del postor: PROVISIONAMIENTO, SERVICIOS Y ACONDICIONAMIENTO INTEGRAL 
S.C.R.L. es descalificada por el siguiente motivo: 
 

1) No cumple con acreditar el requisito de calificación: Capacidad técnica y profesional: 
Calificaciones del personal clave - Formación académica, de acuerdo con el literal 
A.1.1) del numeral 3.2 del Capítulo III de sección especifica de las Bases integradas, 
donde señala como requisito para la formación del personal clave: Profesionales 
técnicos, contar con “Título Profesional técnico”. 

 
Respecto a la acreditación del personal clave propuesto: Sr. Jhon Antony Coronel Haro, 
el postor acredita su formación mediante la presentación de un “certificado” emitido 
por el Servicio Nacional de Adiestramiento en Trabajo Industrial - SENATI, emitido el 30 de 
abril de 2009, que certifica haber obtenido la calificación de profesional de Técnico – 
Nivel Medio en la especialidad de Electrotecnista Industrial, no siendo este un 
documento equivalente a un “Titulo”, de acuerdo a lo solicitado en las Bases Integradas, 
así mismo es importante tener en cuenta que a partir de la emisión de la Ley N° 29672 
publicada en el diario oficial "El Peruano" el 30 de marzo de 2011, se autoriza al SENATI a 
otorgar títulos a nombre de la Nación a los egresados de sus programas de formación 
profesional, según las normas vigentes. 
 
En tal sentido, se concluye que de acuerdo con los documentos que obran en la oferta, 
no se acredita el requisito de calificación: Capacidad técnica y profesional: 
Calificaciones del personal clave - Formación académica, del personal clave 
propuesto: Sr. Jhon Antony Coronel Haro. 

 
 
La oferta del postor: ERIADOR E.I.R.L. es descalificada por el siguiente motivo: 
 
1) No cumple con acreditar el requisito de calificación: Capacidad técnica y profesional: 

Calificaciones del personal clave - Formación académica, de acuerdo con el literal 
A.1.1) del numeral 3.2 del Capítulo III de sección especifica de las Bases integradas, 
donde señala como requisito para la formación del personal clave: Profesionales 
técnicos, contar con “Título Profesional técnico”. 

 
Respecto a la acreditación del personal clave propuesto: Sr. Fabio Jesus Herencia 
Castillo, el postor acredita su formación mediante la presentación de un “certificado” 
emitido por El Servicio Nacional de Adiestramiento en Trabajo Industrial - SENATI, 
emitido el 23 de marzo de 2005, que certifica haber obtenido la calificación de 
profesional de Técnico – Nivel Medio en la especialidad de Electrotecnia Industrial, no 
siendo este un documento equivalente a un “Titulo”, de acuerdo a lo solicitado en las 
Bases Integradas, así mismo es importante tener en cuenta que a partir de la emisión 
de la Ley N° 29672 publicada en el diario oficial "El Peruano" el 30 de marzo de 2011, se 
autoriza al SENATI a otorgar títulos a nombre de la Nación a los egresados de sus 
programas de formación profesional, según las normas vigentes. 
 
En tal sentido, se concluye que de acuerdo con los documentos que obran en la 
oferta, no se acredita el requisito de calificación: Capacidad técnica y profesional: 
Calificaciones del personal clave - Formación académica, del personal clave 
propuesto: Sr. Fabio Jesus Herencia Castillo. 
 

2) No cumple con presentar el Anexo N° 7 – Experiencia del Postor en la Especialidad, de 
acuerdo con el literal B) del numeral 3.2 del Capítulo III de sección especifica de las 
Bases integradas, donde en su último párrafo señala: 
 
“(…) Sin perjuicio de lo anterior, los postores deben llenar y presentar el Anexo N° 7 
referido a la Experiencia del Postor en la Especialidad”. 
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No siendo posible solicitar la subsanación por omisión en la presentación de este 
documento, de acuerdo lo establecido en el literal h) del numeral 60.2 del artículo 60 
del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, donde se define que solo será 
subsanable “La no presentación de documentos emitidos por Entidad pública o un 
privado ejerciendo función pública”. 

 
La oferta del postor: ICHEGA E.I.R.L. es descalificada por el siguiente motivo: 
 
1) No cumple con acreditar el requisito de calificación: Capacidad técnica y profesional: 

Calificaciones del personal clave - Formación académica, de acuerdo con el literal 
A.1.1) del numeral 3.2 del Capítulo III de sección especifica de las Bases integradas, 
donde señala como requisito para la formación del personal clave: Profesionales 
técnicos, contar con “Título Profesional técnico”. 

 
Respecto a la acreditación del personal clave propuesto: Sr. Julio Cesar Mamani 
Chicalla, el postor acredita su formación mediante la presentación de un “certificado” 
emitido por El Servicio Nacional de Adiestramiento en Trabajo Industrial - SENATI, 
emitido el 07 de mayo de 2004, que certifica haber obtenido la calificación de 
profesional de Técnico – Nivel Operativo en la especialidad de Electricista Industrial, no 
siendo este un documento equivalente a un “Titulo”, de acuerdo a lo solicitado en las 
Bases Integradas, así mismo es importante tener en cuenta que a partir de la emisión 
de la Ley N° 29672 publicada en el diario oficial "El Peruano" el 30 de marzo de 2011, se 
autoriza al SENATI a otorgar títulos a nombre de la Nación a los egresados de sus 
programas de formación profesional, según las normas vigentes. 
 
En tal sentido, se concluye que de acuerdo con los documentos que obran en la 
oferta, no se acredita el requisito de calificación: Capacidad técnica y profesional: 
Calificaciones del personal clave - Formación académica, del personal clave 
propuesto: Sr. Julio Cesar Mamani Chicalla. 

 
 

2) No cumple con acreditar el requisito de calificación: Capacidad técnica y profesional: 
Experiencia del personal clave, de acuerdo con el literal A.2) del numeral 3.2 del 
Capítulo III de sección especifica de las Bases integradas, donde señala: 
 
“La experiencia del personal clave se acreditará con cualquiera de los siguientes 
documentos: (i) copia simple de contratos y su respectiva conformidad o (ii) 
constancias o (iii) certificados o (iv) cualquier otra documentación que, de manera 
fehaciente demuestre la experiencia del personal propuesto”. 
 
a) Respecto a la experiencia del personal clave propuesto: Sr. Donato Ariel Cantuta 

Chura: 
 
Solo se considera valido los certificados de trabajo que obran en los folios N° 134, 
133, 125, 124, 122, 121 y 120, puesto que de su contenido es posible determinar el 
cumplimento de acreditación de la experiencia solicitada, de acuerdo a lo 
establecido en las Bases Integradas, acreditando un total de 28 meses. 
 
Los demás documentos presentados no son considerador válidos para acreditar la 
experiencia del personal clave, puesto que están referidas a: Curriculum vitae, 
certificados de vacunación, licencia de conducir, constancia de matrícula, 
certificados de capacitación, cartas de reconocimiento y Resoluciones 
Directorales de la UGEL que acredita haber asumido el cargo de profesor, entre 
otros documentos que no permiten acreditar la experiencia acorde a las Bases 
Integradas. 
 
En tal sentido, y considerando que solo acredita un total de 28 meses, siendo el 
requisito solicitado de tres (3) años equivalente a 36 meses, el personal clave 
propuesto, no acredita la experiencia solicitada. 
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b) Respecto a la experiencia del personal clave propuesto: Sr. Julio Cesar Mamani 
Chicalla: 
 
Solo se considera valido los certificados de trabajo que obran en los folios N° 92, 91, 
90, 83, 82 y 79, puesto que de su contenido es posible determinar el cumplimento 
de acreditación de la experiencia solicitada, de acuerdo a lo establecido en las 
Bases Integradas, acreditando un total de 16 meses. 
 
Los demás documentos presentados no son considerador válidos para acreditar la 
experiencia del personal clave, puesto que están referidas a: Curriculum vitae, 
licencia de conducir, constancia de matrícula, certificados de capacitación, 
certificados de estudios y certificados de notas, entre otros documentos que no 
permiten acreditar la experiencia acorde a las Bases Integradas. 
 
En tal sentido, y considerando que solo acredita un total de 16 meses siendo el 
requisito solicitado de tres (3) años equivalente a 36 meses, el personal clave 
propuesto, no acredita la experiencia solicitada. 

 
 
3) No cumple con acreditar el requisito de calificación: Experiencia del postor en la 

especialidad, de acuerdo con el literal B) del numeral 3.2 del Capítulo III de sección 
especifica de las Bases integradas donde señala: 

 
“La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple de (i) 
contratos u órdenes de servicios, y su respectiva conformidad o constancia de 
prestación; o (ii) comprobantes de pago cuya cancelación se acredite documental y 
fehacientemente, con voucher de depósito, nota de abono, reporte de estado de 
cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema financiero que 
acredite el abono o mediante cancelación en el mismo comprobante de pago”. 

 
De acuerdo al Anexo 7 - Experiencia del postor en la especialidad que forma parte de 
su oferta, el postor pretende acreditar su experiencia con diez (10) contrataciones, 
observándose lo siguiente: 
 
1. Respecto a la Orden de Servicio N° 4500284788; No adjunta la respectiva 

conformidad o constancia de prestación de la contratación, por tanto, de 
acuerdo a lo señalado en las Bases Integradas no acredita el factor de 
calificación: Experiencia del postor en la especialidad. 
 

2. Respecto a la Factura Electrónica N° E001-226 emitida por el importe de S/ 12 
000.00, al haberse adjuntado copia de la transferencia interbancaria donde se 
evidencia la cancelación de dicha Factura por el importe de S/ 12 000.00, este 
documento es considerado valido para acreditar el factor de calificación: 
Experiencia del Postor en la Especialidad. 
 

3. Respecto a la Orden de Servicio N° 4500240850; No adjunta la respectiva 
conformidad o constancia de prestación de la contratación, por tanto, de 
acuerdo a lo señalado en las Bases Integradas no acredita el factor de 
calificación: Experiencia del postor en la especialidad. 
 

4. Respecto a la Orden de Servicio N° 299; No adjunta la respectiva conformidad o 
constancia de prestación de la contratación, por tanto, de acuerdo a lo señalado 
en las Bases Integradas no acredita el factor de calificación: Experiencia del postor 
en la especialidad. 
 

5. Respecto a la Orden de Servicio N° 4500204596; No adjunta la respectiva 
conformidad o constancia de prestación de la contratación, por tanto, de 
acuerdo a lo señalado en las Bases Integradas no acredita el factor de 
calificación: Experiencia del postor en la especialidad. 
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6. Respecto al Contrato S/N de fecha 04/10/2018; No adjunta la respectiva 
conformidad o constancia de prestación de la contratación, por tanto, de 
acuerdo a lo señalado en las Bases Integradas no acredita el factor de 
calificación: Experiencia del postor en la especialidad. 

 
7. Respecto a la Factura N° F-002-000047 por un importe de S/ 30 000.00, para 

acreditar su cancelación solo adjunta la constancia de depósito de Detracción - 
D.LEG. 940, por el importe de S/ 3 600.00; En tal sentido, se concluye que de 
acuerdo con los documentos que obran en la oferta, no se acredita 
fehacientemente la cancelación del importe consignado en el comprobante de 
pago (Factura), por tanto, el postor no acredita el factor de calificación: 
Experiencia del postor en la especialidad. 

 
8. Respecto a la Orden de Servicio N° 2018S03900; No adjunta la respectiva 

conformidad o constancia de prestación de la contratación, por tanto, de 
acuerdo a lo señalado en las Bases Integradas no acredita el factor de 
calificación: Experiencia del postor en la especialidad. 
 

9. Respecto a la Factura N° F-002-000004 por un importe de S/ 5 000.00, no adjunta 
documento alguno que permita acreditar su cancelación; En tal sentido, se 
concluye que de acuerdo con los documentos que obran en la oferta, no se 
acredita fehacientemente la cancelación del importe consignado en el 
comprobante de pago (Factura), por tanto, el postor no acredita el factor de 
calificación: Experiencia del postor en la especialidad. 
 

10. Respecto a la Factura N° F-002-000003 que se describe en el ítem N° 10 del Anexo 
N° 7 – Experiencia del postor en la especialidad, esta no forma parte de la oferta, 
no siendo posible su verificación, por tanto, no acredita el factor de calificación: 
Experiencia del postor en la especialidad. 

 
En tal sentido, se concluye que de acuerdo con los documentos que obran en la oferta, 
solo se acredita un importe de S/ 12 000.00, correspondiente a la Factura Electrónica N° 
E001-226, no siendo suficiente para acreditar el factor de calificación: Experiencia del 
postor en la especialidad, de acuerdo a las Bases Integradas. 

 
Al haberse obtenido dos (2) postores que cumplen con los requisitos de calificación: postor: 
CONSORCIO ATLANTIS-WyP, conformado por ATLANTIS INVESTMENT S.A.C. y W Y P MULTISERVICIOS 
S.R.L. y postor: VERA CORP S.A.C., se procede a otorgar la buena pro.  

 
B. OTORGAMIENTO DE BUENA PRO: 

Considerado los resultados obtenidos en la etapa de admisión, evaluación y calificación 
de ofertas, el comité de selección procede a otorgar la buena pro del procedimiento de 
selección: Adjudicación Simplificada Nº 077-2023-SUNAT/3G0300, para el servicio de 
supervisión de mantenimiento de equipos electromecánicos para las sedes de SUNAT del 
departamento de Tacna, de acuerdo con el siguiente detalle: 

 
Postor Adjudicado  :  CONSORCIO ATLANTIS-WyP, conformado por ATLANTIS  
     INVESTMENT S.A.C. y W Y P MULTISERVICIOS S.R.L. 
RUC    :  20605280308 - 20409087818 
Monto Adjudicado  : S/ 370,263.60 
 
Siendo las 13:30 horas se da por concluida la sesión, firmando en señal de conformidad los 
integrantes del Comité de Selección. 
 
 
 
 

 
Sr. Alberto A. Herrera Chura       Sra. Lucila Espinoza Tofenio       Sr. Cesar T. Uría Zegarra  

              Presidente Titular                       Miembro Titular                        Miembro Titular 
 


		2023-10-24T15:21:33-0500
	HERRERA CHURA Alberto Alexander FAU 20131312955 soft


		2023-10-24T16:08:59-0500
	ESPINOZA TOFENIO Lucila FAU 20131312955 soft


		2023-10-24T16:12:39-0500
	URIA ZEGARRA Cesar Tomas FAU 20131312955 soft


		2023-10-26T10:38:45-0500
	HERRERA CHURA Alberto Alexander FAU 20131312955 soft


		2023-10-26T11:06:36-0500
	ESPINOZA TOFENIO Lucila FAU 20131312955 soft


		2023-10-26T16:06:11-0500
	URIA ZEGARRA Cesar Tomas FAU 20131312955 soft


		2023-11-06T15:55:29-0500
	HERRERA CHURA Alberto Alexander FAU 20131312955 soft


		2023-11-06T16:09:44-0500
	URIA ZEGARRA Cesar Tomas FAU 20131312955 soft


		2023-11-06T16:41:59-0500
	ESPINOZA TOFENIO Lucila FAU 20131312955 soft


		2023-11-14T09:38:23-0500
	HERRERA CHURA Alberto Alexander FAU 20131312955 soft


		2023-11-14T10:27:06-0500
	ESPINOZA TOFENIO Lucila FAU 20131312955 soft


		2023-11-14T15:05:44-0500
	URIA ZEGARRA Cesar Tomas FAU 20131312955 soft




